Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О внедрении профориентационного минимума в рамках реализации

проекта по профессиональной ориентации учащихся
 6-11-х классов общеобразовательных организаций

«Билет в будущее» в 2023 году

В рамках исполнения комплекса поручений Президента Российской

Федерации Пр-238 п.1 от 23.02.2018 года и Пр-2182 от 20.12.2020 года и
реализации мероприятий проекта «Билет в будущее» Федерального проекта
«Успех каждого ребенка» Национального проекта «Образование», в целях
повышения эффективности организационно–педагогического сопровождения
профессионального самоопределения обучающихся Республики Саха
(Якутия).

п р и к а з ы в а ю:
1. Департаменту государственной политики в сфере общего

образования, воспитания и дополнительного образования (Тен Л.Б.),
Департаменту государственной политики в сфере науки, профессионального
образования и целевой подготовки (Оконешников И.А.) обеспечить
реализацию в Республике Саха (Якутия) проекта по профессиональной
ориентации учащихся 6 – 11-х классов общеобразовательных организаций
«Билет в будущее» (далее – проект «Билет в будущее») в 2023 году.

2. Региональным оператором реализации проекта «Билет в будущее» в
2023 году в Республике Саха (Якутия) определить АНО ДПО «Центр
опережающей профессиональной подготовки Республики Саха
(Якутия)»(далее - Региональный оператор).

3. Утвердить:
3.1. ключевые показатели по включению целевой аудитории в проект

по профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов
общеобразовательных организаций «Билет в будущее» на 2023 год согласно
Приложению № 1 к настоящему приказу.

3.2. план реализации проекта «Билет в будущее» на территории
Республики Саха (Якутия) в 2023 году согласно Приложению № 2 к
настоящему приказу.

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием,
включенных в Проект в соответствии с Приложением № 1 к настоящему
приказу:

4.1. определить территориального администратора Проекта и
проинформировать регионального оператора Проекта в срок до «18» мая 2023
года.

4.2. обеспечить организационно-методическое сопровождение
реализации Проекта «Билет в будущее» в соответствии с функционалом
территориального администратора, администратора школы, педагога-
навигатора согласно Приложению № 3 к настоящему приказу.

4.3. обеспечить внедрение и реализацию профориентационного
минимума в образовательных организациях, включенных в Проект на
территориях муниципальных образованиях (размещен на сайте АНО ДПО
«ЦОПП РС(Я)» по адресу https://copp14.ru/career/bvb, раздел «Билет в
будущее»).

4.4. обеспечить информирование школьников и их родителей о
возможностях Проекта и правилах участия в нем, руководствуясь
методическими рекомендациями и программой участия в проекте по
профессиональной ориентации учащихся 6 – 11-х классов
общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в 2023 году  (размещен
на сайте АНО ДПО «ЦОПП РС(Я)» по адресу https://copp14.ru/career/bvb,
раздел «Билет в будущее»).

4.5. обеспечить реализацию мероприятий в рамках Проекта в
соответствии с Планом реализации проекта «Билет в будущее» на территории
Республики Саха (Якутия) в 2023 году согласно Приложению № 2 к
настоящему приказу.

4.6. обеспечить подписание соглашений о партнерстве с
общеобразовательными организациями, принимающими участие в Проекте;

4.7. обеспечить сбор и передачу Региональному оператору оригиналов
документов:

- согласия на обработку персональных данных участника Проекта от
законных представителей;

- согласия на обработку персональных данных от педагогов-
навигаторов;

- заявления на участие педагога-навигатора в специальной программе
повышения квалификации;

- оригинал Соглашения о партнерстве.

https://copp14.ru/career/bvb
https://copp14.ru/career/bvb

4.8. обеспечить размещение на сайте образовательной организации
официального логотипа проекта в соответствии с бренд-буком (размещен в
портале сайта bvbinfo.ru, раздел «Скачать брендбук») с ссылкой на
официальный ресурс проекта (ссылка на информационный источник);

4.9. возможность прохождения школьниками онлайн диагностики на
официальном портале проекта bvbinfo.ru на базе своих образовательных
организаций с выделением времени в школьном расписании и оборудования
(ПК) и практических мероприятий на базе Партнеров проекта в соответствии
с Графиком мероприятий;

5. Региональному оператору проекта «Билет в будущее»:
5.1. организовать работу по реализации проекта «Билет в будущее»,

руководствуясь методическими рекомендациями о реализации проекта «Билет
в будущее» и инструкциями Фонда Гуманитарных Проектов;

5.2. обеспечить полное информирование заинтересованных сторон,
участвующих в реализации проекта «Билет в будущее», в том числе
посредством социальных сетей;

5.2. обеспечить подписание соглашений о партнерстве с
общеобразовательными организациями, принимающими участие в Проекте;

5.7. обеспечить сбор и передачу Федеральному оператору (Фонд
Гуманитарных Проектов) оригиналов документов:

- согласия на обработку персональных данных участника Проекта от
законных представителей;

- согласия на обработку персональных данных от педагогов-
навигаторов;

- заявления на участие педагога-навигатора в специальной программе
повышения квалификации.

6. Пресс-службе Министерства образования и науки Республики Саха
(Якутия) (Неймохова В.Е.) совместно с региональным оператором проекта
«Билет в будущее» обеспечить размещение публикаций о ходе реализации
проекта «Билет в будущее» в региональных средствах массовой информации
и информационных агентствах региона.

7. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель
министра
образования и науки
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова